
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 16 del 16.04.2018 

 

 

Oggetto: "Complesso museale della Miniera di Gambatesa ". 
Primi interventi di manutenzione e gestione anno 2018. 

 
RICHIAMATI: 
 

la Deliberazione del Consiglio N. 29 del 04/12/2015 con la quale si destinava parte dell’avanzo di 

amministrazione 2014 per le finalità di cui in oggetto; 

 

la Determinazione dirigenziale N. 60 del 05/12/2016 con la quale si affidavano gli incarichi per 

l’avvio di gestione; 

 

la Determinazione dirigenziale N. 8 del 25/01/2017 con la quale si affidavano i primi incarichi in 

corso di gestione, ipotizzando una spesa di € 1.500,00 oltre I.V.A, per miglioramento della 

prevenzione contro danni da gelo e dell’impianto di potabilizzazione; 

 

la Determinazione dirigenziale N. 13 del 06/03/2017 con la quale si procedeva alla liquidazione di 

parte dei suddetti incarichi; 

  

la Determinazione dirigenziale N. 36 del 20/07/2017 per la prosecuzione dell’incarico di 

Responsabile della Sicurezza e la sostituzione di un trasformatore; 

  

la Determinazione dirigenziale N. 59 del 08/11/2017 per interventi vari di manutenzione e 

gestione; 

  

DATO ATTO 

  

 che la Responsabile della Sicurezza Ing. Claudia Chiappino d’intesa con il gestore hanno 

segnalato: 
 

1) l’opportunità di dotarsi di una congruo quantitativo di “Rotaie Decauville” in modo da poter 

procedere ad alcune sostituzioni ritenute necessarie e lasciarne una congrua scorta a 

magazzino in caso di ulteriori interventi urgenti, onde prevenire interruzioni delle visite; 

2) la necessità di procedere alla revisione del sistema frenante del locomotore principale dopo 

oltre un anno di lavoro intenso, controllando anche il secondario; 

3) la possibilità di migliorare ulteriormente la stabilità della linea ferrata con stesura di “sabbia 

grossa” (stimati 5 mc) e sostituzione di alcune tavole di contenimento della rigolla (N. 50) 

fornendo il solo materiale al gestore; 

 

che per le stesse ci si è rivolti singolarmente alle rispettive ditte specializzate in materia e/o 

conoscitrici del complesso, con ottenimento delle rispettive indicazioni di spesa come segue: 
 

1) ditta VALENTE s.p.a. di Lainate (MI), che a seguito di contati con gli uffici per 60 ml. di linea 

ferrata completa ha confermato una spesa di € 4.842,00 oltre IVA e trasporto come da 

preventivo EPAV.1801.cf del 29/01/2018; 



2) ditta GENOVA CARRELLI con sede in Genova Via Lago Figoi 38/N, che ha comunicato di 

essere prontamente disponibile all’esecuzione del lavoro, con la preventiva costruzione di 

nuove “ganasce freno” e la loro sostituzione in loco, come da preventivo N. 41 del 21/03/2018 

per € 2.229,00 oltre IVA; 

3) materiali edili MIRO ANGELO di Carasco che per la fornitura in loco del suddetto materiale 

ha comunicato una spesa di € 610,00 oltre IVA; 

4) per il trasporto non compreso nella fornitura dei binari autotrasportatore CELLA MAURO con 

sede in Carasco Via V. Veneto 30/3 per una spesa concordata di € 600,00 oltre I.V.A.; 

 

5) infine che per le lavorazioni di cui alla sopra citata determinazione N. 8/2017 con l’idraulico 

“CAMPOMENOSI FABIO” con sede in Via Riane 11/3, S.Stefano d’A. (GE) è stata 

computata a misura una spesa a consuntivo di complessivi di € 1.900,00 oltre I.V.A. 

 

che complessivamente le spese previste possono essere riassunte come di seguito: 
 

PUNTI NETTO LORDO 

1) € 4.842,00 € 5.907,24 

2) € 2.229,00 € 2.719,38 

3) € 610,00 € 744,20 

4) € 600,00 € 732,00 

5) € 400,00 € 488,00 

   

TOTALE COMPLESSIVO  € 10.590,82 

 

che è possibile procedere con le azioni citate connesse imputando le spese per € 4.708,86 ad 

esaurimento del Codice di bilancio 030551/8 “PROGETTO UNICO EDIFICI – GAMBATESA”, di 

cui alla Deliberazione del Consiglio N. 29 del 04/12/2015, e per i restanti € 5.881,96 sul Codice di 

bilancio 030551/15 “GESTIONE MINIERA DI GAMBATESA”; 

 

RAVVISATA l’urgenza dei suddetti affidamenti per la corretta gestione; 

 

RITENUTO 
 

che gli interventi previsti siano conformi alle finalità prefissate con i precedenti atti; 
 

congruo l'importo delle prestazioni  proposte ed urgente la loro attuazione ; 
 

necessario, possibile e conveniente procedere ad affidamenti diretti, aggiudicando i citati incarichi; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 

 



-  affidare nelle rispettive competenze alle ditte specializzate in materia e/o conoscitrici del 

complesso: 

1) ditta VALENTE s.p.a. di Lainate (MI), fornitura 60 ml. di linea ferrata completa per una spesa 

di € 4.842,00 oltre IVA; 

2) ditta GENOVA CARRELLI con sede in Genova Via Lago Figoi 38/N, la preventiva 

costruzione di nuove “ganasce freno” e la loro sostituzione in loco per € 2.229,00 oltre IVA ed 

il controllo del locomotore secondario; 

3) materiali edili MIRO ANGELO di Carasco fornitura di 5 mc di “sabbia grossa” e N. 50 tavole 

di contenimento della rigolla per una spesa di € 310,00 oltre IVA; 

4) autotrasportatore CELLA MAURO con sede in Carasco Via V. Veneto 30/3 il trasporto dei 

binari per una spesa concordata di € 600,00 oltre I.V.A.;   

 

- di liquidare all’idraulico “CAMPOMENOSI FABIO” con sede in Via Riane 11/3, S.Stefano 

d’A. (GE) individuato con determinazione N. 8/2017 una spesa computata a misura di 

complessivi di € 1.900,00 oltre I.V.A; 

 

- che è possibile procedere con le azioni citate connesse imputando le spese per € 4.708,86 ad 

esaurimento del Codice di bilancio 030551/8 “PROGETTO UNICO EDIFICI – 

GAMBATESA”, di cui alla Deliberazione del Consiglio N. 29 del 04/12/2015, e per i restanti 

€ 5.881,96 sul Codice di bilancio 030551/15 “GESTIONE MINIERA DI GAMBATESA”; 

 

- di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione degli incarichi previa contabilizzazione degli 

stessi;  

 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


